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قمار با آیت الله )5(
چرایی دشمنی محور غربی عربی 

و ابزارهای آن
 محمدمهدی شیرمحمدی

سلســله مباحثی را پیرامون قمار با آیت الله آغاز کردیم 
و بیان شــد که محور غربی عربی جهان را یک خانه بزرگ 
فرض می کند که یک سوی میز رهبر ایران و سوی دیگر این 

محور قرار گرفته است.
آن ها در این بازی تلاش می کنند برگ های برنده آیت الله 
را بی اثر کنند، زیرا در منطقه و کشــور ما منافعی داشــتند 
و حضور کشــوری در خاورمیانه بــا یک حاکمیتی برخلاف 
خواســت آن ها، یکــی از بزرگ ترین چالش هــای آن ها در 

رسیدن به منافعشان شده است.
چالشی که برای محور غربی عربی اتفاق افتاده، براساس 
گزارش اندیشکده هایشان به افول آن ها در منطقه می انجامد 

و منافعشان را به طور جدی به خطر انداخته است.
نظامی در ایران که نقدهایی به آن وارد اســت، اما دست 
محــور غربی عربــی را از منافعش کوتاه کرده و براســاس 
برگ های برنده ای که دارد، آن ها را به افول و چالش کشیده 
اســت و بر همیــن پایه برای بی اثر کــردن برگ های برنده 

آیت الله برنامه ریزی گسترده انجام می دهند.
محــور غربی عربی از امپراطوری عظیم رســانه ای برای 
ایجــاد تغییر مردم ایران و جهان و هدایت ذهن ها در جهت 

منافعش به عنوان برگ برنده خود بهره می گیرد.
حاکمان منطقه ای و دست نشانده دیگر ابزارهایی هستند 
که محور غربی عربی در اختیار دارند و انگیزه های مختلفی 
برای این حاکمان در جهت تقابل با آیت الله برایشان به وجود 

می آورند.
ســرویس های اطلاعاتی منطقه ای کشــورهای همسایه 
به ویژه در پاکســتان و امارات و عربســتان دیگر ابزار آن ها 
اســت که پیش از این با کمکشــان گروه های تروریســتی 

مختلفی نظیر القاعده را به وجود آورده اند.
آن ها روی گروهک های تروریستی و تجزیه طلب حساب 
ویژه ای باز کرده اند تا نیروهــای مختلفی را با تنوع رفتاری 

متفاوت داشته باشند.
نفوذ روی مقامات داخلی و استفاده از ظرفیت نفوذی ها و 
جنگ های ترکیبی از دیگر ابزارهای محور غربی عربی است 

که آن ها را بیشتر توضیح خواهیم داد.

یادداشت

در دیدار فرماندار و رئیس مخابرات اسدآباد 
استان همدان مطرح شد:

ضرورت توجه به اینترنت روستاها

سپهرغرب، گروه خبر: در دیدار فرماندار و رئیس 
مخابرات اســدآباد ازتوابع استان همدان مطرح شد: 

توجه به اینترنت روستاها ضرورت دارد.
به گزارش ســپهرغرب و به نقل از روابط عمومی مخابرات 
منطقه همدان، در دیدار فرماندار و رئیس مخابرات شهرستان 

اسدآباد بر ضرورت توجه به اینترنت در روستاها تأکید شد.
طی ایــن ملاقات که در دفتر کتابی، فرماندار اســدآباد 
برگزار شــد، فرماندار این شهرستان بر لزوم توجه بیشتر به 
مقوله اینترنت، به ویژه در روســتاها اشــاره کرد و گفت: در 
حوزه دیتا و اینترنت روستایی زحمات فراوانی کشیده شده 

است که جای تقدیر دارد.
کتابی همچنین گفت: در منطقه کلیایی چند روســتا با 
مشکل مواجه بودند که با نصب و بهره برداری از چند سایت 
BTS و ارتقای چند ســایت از2G به 3G، قطعاً مشکلات 
کاهش یافته و رو به بهبودی اســت که جا دارد از مجموعه 

مخابرات اسدآباد تشکر کنم.
وی بــا توجــه بــه شــیوع کرونــا از یک ســو و مقوله 
آموزش وپــرورش از ســوی دیگر و لزوم توجــه به تحصیل 
دانش آمــوزان و همچنین رفع نیاز مردم بــرای انجام امور 
روزانه خود، افزود: تلاش مخابرات در این منطقه ســتودنی 
بوده اســت، اما جا دارد که تا رفع کلیه کمبودها، کوشــش 

بیشتری انجام داد.
در این دیدار زارعی، رئیس مخابرات شهرســتان اسدآباد 
نیز طی ســخنانی وضعیت مخابرات این شهر را تشریح کرد 
و در ادامــه گفت: با نصب چندین ســایت و ارتقا از 2G به 
3G و همچنین نصب یک سایت 4G، سعی کرده ایم که به 

نیازهای مردم پاسخ دهیم.
وی همچنین افزود: با راه اندازی یک ســایت 4G، تقریباً 
14 روستا در منطقه کلیایی زیر پوشش قرار گرفته و اوضاع 
مناســبی دارند و از آنجایی که طبق مصوبه دولت و وزارت 
ارتباطات، اپراتورها ملزم به هزینه کردن سه درصد از درآمد 
خود در مناطق محروم هستند، از محل این سه درصد یک 
سایت 4G دیگر در منطقه کلیایی در مرحله اجرا قرار دارد 
تا بتوانیم بیش ازپیش مشــکلات را مرتفــع کنیم و منادی 

عدالت ارتباطی باشیم.

خبــر

خبر
sepehr.khabar@gmail.com
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فعالان قرآنی نیازمند حمایت هستند؛

مشکل مکان، دغدغه اصلی مدیران مؤسسات قرآنی در همدان
پول سازه تالار قرآن را به مؤسسات می دادند، اکنون مشکل مکان وجود نداشت

رضایی:  آذین   - خبر  گروه  ســپهرغرب، 
مدیر مؤسســه قرآنی شهید عبد خدا با بیان 
اینکه مشــکل مکان دغدغه اصلی مدیران 
مؤسسات قرآنی در همدان است، گفت: پول 
هنگفتی برای ایجاد ســازه تالار قرآن هزینه 
شد که اگر آن را به مؤسسات قرآنی می دادند، 

اکنون با مشکل مکان مواجه نبودند.
همواره مشــکلات و آســیب هایی در حوزه های 
مختلــف اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و فرهنگی 
در جوامــع مختلف وجــود دارد، اما مباحث حوزه 
فرهنگــی یکی از مســائل قابل توجــه در جوامع 
مختلف بوده و هست و اقدامات و برنامه ریزی هایی 
به منظــور پرداختن به این حــوزه مهم پیش بینی 

می شود.
پیــش از شــیوع کرونــا بســیاری از اصناف و 
رســته های شغلی در حوزه های مختلف با آسیب ها 
و مشــکلاتی مواجه بودند که با شــیوع کرونا این 
مشــکلات بیش ازپیش نمایان شــد و پرداختن به 
آن ها و توجــه ویژه به این حوزه ها را ضروری کرد؛ 
حوزه فرهنگی یکی از بخش های مهم و حســاس 
اســت که مسئولان مربوطه باید از ابعاد مختلف به 
آن بپردازند و زیرساخت های لازم به منظور تقویت 

این حوزه را فراهم کنند.
امــور قرآنی یکــی از زیرمجموعه هــای حوزه 
فرهنگی اســت که گرچه شــعارها حاکی از توجه 
ویژه به این بخش است، اما آنچه در عمل مشاهده 
می شــود، چیزی غیــر از این توجــه و حمایت ها 
است و روزبه روز به آســیب ها در این حوزه افزوده 
می شود، حال  آنکه در جامعه اسلامی نیاز به تقویت 
زیرســاخت های قرآنــی، ترویج فرهنــگ قرآنی و 

تربیت حافظان و قاریان است.
همدان نیز جزء استان های فعال در حوزه قرآنی 
بوده و قاریان و حافظان بســیاری در مؤسســات 
قرآنی اســتان پرورش یافته و به حوزه فرهنگی و 
قرآنی کشور ورود کرده اند؛ چندی پیش به فعالیت 
دارالقرآن هــای آموزش وپرورش اســتان و نیازها و 
مشــکلات در این حوزه پرداختیم و بر آن شــدیم 
این بار جایگاه استان در حوزه حفظ و قرائت قرآن، 
ترویــج فرهنگ قرآنی و تربیــت حافظان و قاریان 
قرآن را از مدیر مؤسســه قرآنی شهید عبد خدا که 
10 سال سابقه مدیریت جامعة القرآن همدان را نیز 

در کارنامه خود داشته، جویا شویم.
صــادق عبد خــدا در گفت و گو بــا خبرنگار ما 

ضمــن تأکید بــر اینکه جایــگاه اســتان همدان 
به لحاظ فعالیت ها خوب است، اظهار کرد: به عنوان 
یکــی از فعالان حوزه قرآنی در شــهر بهار فعالیت 
دارم و بــا حضور فعالانی همچون آقایان قاســمی 
جمشید، رحمانی و شــکوری در این شهر، جایگاه 

و فعالیت های خوبی در استان داریم.
وی به وجود نزدیک به 15 حافظ کل در شــهر 
بهار اشــاره کرد و گفت: قاریان خوبی نیز در سطح 
شهرستان پرورش داده می شود و برنامه  ریزی هایی 
برای احداث مجتمع قرآنی درصورت اهدای زمین 

انجام شده است.
مدیر مؤسســه قرآنی شهید عبد خدا بیان کرد: 
درصورت اهدای زمین و احداث این مجتمع قرآنی 
در شهر بهار به طور قطع می شود اقدامات بهتری در 

حوزه فعالیت های قرآنی انجام داد.
وی با بیــان آنکه فعلًا تنها یــک مکان به این 
منظور در شهر بهار داریم، افزود: برنامه ها و اقدامات 
برای حافظان در منزل انجام می شود، البته موقعیت 

کلاس و منزل بسیار متفاوت است.
عبد خدا با تأکید بر اینکه حافظان بزرگ سال را 
نیز داریم، تصریح کرد: حافظان نیز حدود پنج نفر 
هســتند که طی این ایام به منظور تثبیت مراجعه 
می کنند و با توجه به شــرایط کرونایی ســعی بر 
برگــزاری برخــی کلاس های حضوری بــا رعایت 

پروتکل های بهداشتی است.
وی بــا بیان اینکــه اقداماتی در حــوزه ترویج 
فرهنــگ قرآنی و تربیت حافظان و قاریان قرآن در 
ســطح استان انجام شده اســت، ادامه داد: طبیعتاً 
نقدهایی نیز در این خصوص وجود داشته و دارد و 

بارها نیز این انتقادات را منعکس کرده ایم.
مدیر مؤسسه قرآنی شهید عبد خدا خاطرنشان 
کرد: یکی از انتقادات فعالان حوزه قرآنی استان به 
ســازه کروی تالار قرآن است که با هزینه هنگفت 
دو میلیاردی آن را ایجاد کردند که اگر همان زمان 
بــه هر مؤسســه قرآنی 50 میلیون تومــان اعتبار 

می دادند، اکنون بسیاری از مشکلات نبود.
وی بــا بیان اینکه درصورتی  کــه اگر آن زمان 
همان اعتبار را به مؤسسات قرآنی داده بودند اکثر 
مؤسسات زمینی تهیه و 50 درصد آن ها ساختمانی 
تا به امروز احــداث کرده بودند، یادآور شــد: اگر 
این مهم عملی می شــد، اکنون مشکل مکان اکثر 

مؤسسات برطرف شده بود.
عبد خدا با تأکید بر اینکه زمانی که مشــغولیت 

و تمرکــز ذهنــی مدیــران مؤسســات قرآنی بر 
ساخت وســاز و مشــکلات مکانی مؤسســه باشد 
اثر منفی بــر آموزش بهتر خواهد داشــت، اظهار 
کرد: البته اقداماتی در راســتای رفع مشکل مکان 
مؤسسات شــده، اما همواره عنوان کرده ام مشکل 

مدیران مؤسسات دغدغه مکان بوده است.
وی بــا بیان اینکه به دنبــال جابه جایی مکانی 
مؤسسات قرآنی با توجه به استیجاری بودن اعضای 
جذب شده نیز ریزش داشت، گفت: این ریزش اعضا 
به دلیل آن بود که افراد مذکور غالباً از همان منطقه 
بوده و با جابه جایی و نقل مکان برای اســتفاده از 

کلاس ها به منطقه جدید نمی آمدند.
مدیر مؤسســه قرآنی شهید عبد خدا بیان کرد: 
با نقــل مکان هر مؤسســه باید تمــام تلاش های 
انجام شــده را مجــدد در منطقه جدیــد و از صفر 

شروع کند.
وی با بیان اینکه بــا وضعیت اقتصادی کنونی، 
افزایــش قیمت ها و شــرایط کرونایــی هیچ گونه 
حمایتی نیز از مؤسســات قرآنی نشده است، افزود: 
طی این 9 ماه حتی یک نفر از مســئولان مربوطه 
تماسی با بنده نداشــته اند که پیگیر امور باشند و 

فعلًا مؤسسه تعطیل است.
عبد خدا با تأکید بر اینکه با توجه به عدم حضور 
قاریان و اجاره بهای ســنگین مکان اکنون مؤسسه 
تعطیل است، تصریح کرد: حمایت ها در این حوزه 
صفر اســت که به طــور قطع این عــدم حمایت ها 
می تواند جایگاه اســتان را در حــوزه فعالیت های 

قرآنی را تنزل دهد.
وی با بیان اینکه با توجه به شــرایط پیش آمده 
و عــدم حمایت ها یک حافظ قــرآن، مربی قرآن و 
یا فعال در حوزه قرآن به این فکر افتاده اســت که 
شــاید کار اشــتباهی کرده که کار فرهنگی انجام 
می داده اســت، ادامه داد: اهداف و اجر انجام امور 
فرهنگــی جای خــود را دارد، امــا درصورت عدم 
حمایت شــاید دیگر فعالان در این حوزه تمایلی به 

ادامه فعالیت نداشته باشند.
مدیر مؤسسه قرآنی شهید عبد خدا خاطرنشان 
کــرد: وقتی یک فعال در حــوزه فرهنگی و قرآنی 
بــا نگاهی به عقبه خود می بینــد به لحاظ مادی و 
به دلیل عــدم حمایت ها جایگاه مناســبی ندارد و 
با ایجاد مشــکلی همچون کرونا وضعیت نیز بدتر 
می شــود، از ادامه فعالیت در ایــن حوزه منصرف 

می شود.

وی با تأکیــد بر اینکه همین عــدم حمایت ها 
آســیب هایی را به حوزه قرآنی و فرهنگی در کشور 
وارد کرده است، یادآور شد: متأسفانه مسئولان نیز 
تنهــا در حرف از حمایت هــا می گویند و در عمل 

چیزی نمی بینیم.
عبــد خدا با بیان اینکه بســیاری از دوســتان 
در بخش های مختلف از ســازمان اوقاف، تبلیغات 
اســلامی، آموزش وپــرورش و غیــره اقداماتی در 
راستای ترویج فرهنگ قرآنی داشته اند، اظهار کرد: 
متأســفانه موازی کاری در حوزه فرهنگی و قرآنی 
خیلی زیاد است و هر ارگانی ساز خود را می زند که 
معمولاً عدم نتیجه بخشی نیز به همین دلیل است.

وی خواســتار تجمیــع اقدامــات و برنامه های 
درنظر گرفته شــده در حوزه قرآنی و فرهنگی شد 
و گفــت: قاریان و حافظان بســیاری داریم، اما اگر 
ایــن موازی کاری ها و مشــکلات نبــود، طبیعتاً با 
جامعــه قرآنی حتــی در کوچه و محــلات مواجه 
بودیم و این همه مشکلات و آسیب در سطح جامعه 

نداشتیم.
مدیر مؤسســه قرآنی شهید عبد خدا بیان کرد: 
جایگاه استان همدان را در ترویج فرهنگ قرآنی و 
تربیت حافظان و قاریان متوســط می دانم، چراکه 

طبیعتاً می توانست بهتر از وضع موجود باشد.
با توجه به اظهارات مدیر مؤسســه قرآنی شهید 
عبد خدا که نزدیک به دو سال در شهر بهار فعالیت 
داشــته و اکنون با توجه به شرایط پیش آمده این 
مؤسســه تعطیل اســت، مهم تریــن و اصلی ترین 
دغدغه مدیران مؤسســات قرآنــی درحال حاضر 

بــا توجه به افزایش قیمــت اجاره بها و عدم حضور 
قرآن آموزان به دلیل شرایط کرونایی، مشکل مکان 
است که همواره مطرح می شود؛ اما عدم حمایت ها 
فعالان در حوزه قرآنی را از ادامه این مسیر دلسرد 

و منصرف می کند.
انتقادها به ســازه تالار قرآن همــدان پیش از 
مطرح شدن از ســوی فعالان حوزه قرآنی از سوی 
بســیاری از صاحب نظران و منتقدان نیز مطرح بود 
کــه با هزینه هنگفتی نیز این ســازه ایجاد شــد، 
درحالی  که می شــد همان هزینه در بین مؤسسات 
قرآنی و به منظور تقویت زیرساخت ها در این بخش 
توزیع شود که متأسفانه با کار غیر کارشناسی این 
سازه ناکارآمد ایجاد شد و اکنون نیز هیچ کاربردی 
ندارد که انتقادها به این موضوع را دوچندان کرد و 
گلایه مندی فعالان حوزه قرآنی را به دنبال داشــته 
که البته به جا نیز بــوده و حق با منتقدین در این 

بخش است.
اکنون که هزینه هنگفت از کف رفته برای ایجاد 
ســازه دیگر بازنخواهد گشت، اما با توجه به شرایط 
اقتصادی و کرونایی پیش آمده مدیران مؤسســات 
قرآنی انتظار حمایت از سوی مسئولان را دارند که 
با توجه به اظهارات مدیر مؤسسه قرآنی شهید عبد 
خدا متأســفانه طی 9 ماه گذشــته حمایتی از این 
مؤسســات و فعالان حوزه قرآنی نبــوده و این امر 
موجبات تعطیلی بســیاری از این مراکز را به دلیل 
اجاره بهای ســنگین مکان به دنبال داشته است که 
باید مســئولان مربوطه چــاره ای در این خصوص 

بیندیشند.

احتمال وجود رانت اطلاعاتی و فساد برخی افراد مطلع از طرح جامع شهری همدان
یکی از اهداف برنامه ریزان شهری حفظ اراضی کشاورزی است که ظاهراً در طرح نادیده گرفته اند 

ســپهرغرب، گروه خبر: متأسفانه نه تنها 
مشارکت مردم در طرح  جامع شهری همدان 
وجود نداشــته، بلکه تصمیمــات اصلی آن 
به صورت خلق الســاعه با فشارهای گسترده 
سیاســی درحال انجام بــوده، به طوری که 
یک روز تصمیم آن اســت که شهر از یک سو 
گســترش یابد و بعد از جلســه چند مدیر 
تصمیم گرفته می شــود شهر از سمت وسوی 
وجود  احتمال  مسائل  این  کند.  رشد  دیگری 
رانت اطلاعاتی و فســاد برخی افراد مطلع از 
طرح را در ذهن متبادر می کند که نیاز است 
نهادهای نظارتی جداً به این موارد ورود کنند.
جمعی از متخصصان و کارشناسان شهرسازی همدان 
به وزیر راه و شهرسازی و رئیس شورای عالی شهرسازی و 
معماری کشور در مورد ایرادات طرح جامع شهری همدان 

نامه ای نوشتند که متن آن به شرح زیر است:
»جناب آقای مهندس اسلامی

وزیر محترم راه و شهرســازی و رئیس شورای 
عالی شهرسازی و معماری کشور

سلام علیکم
احتراماً همان طور که مســتحضرید تهیه طرح 
جامع شــهر همــدان طی قــرارداد اداره کل راه و 
شهرسازی همدان با شرکت نقش جهان پارس، به 
این شــرکت محول شده و اکنون نیز مراحل پایانی 
تدوین را سپری می کند. با توجه به اثرات بلندمدت 
طرح جامع در شهرها و حساسیت موضوع ضروری 
دانستیم ابهامات فنی متعدد موجود در طرح مزبور 
و دغدغه های کارشناسی پیرامون طرح تدوین شده 
را بــا جناب عالی به عنوان مقــام عالی وزارت راه و 
شهرســازی در میــان بگذاریم و از شــما به عنوان 
رئیس شــورای عالی شهرســازی و معماری ایران 
انتظار می رود مجدانه پیگیر موضوع شــوید. برخی 

از مسائل کلی پیرامون طرح ذیلًا اشاره می شود.
1- براســاس مبانی بنیادین تئوری های توســعه 
پایدار و رشــد هوشــمند شــهری دو مفهــوم حائز 
اهمیت اســت؛ اولاً توســعه کالبدی شهر زمانی باید 
محقق شــود که همه ارکان توسعه اعم از اقتصادی، 
فرهنگی، زیست محیطی، اجتماعی و غیره به صورت 
متوازن رشــد کرده باشــند و ثانیاً سیاســت توسعه 
کالبدی می باید با هدایت توســعه به گســتره های 

موجود شهری و پرهیز از گسترش به سوی پیرامون 
و اراضی زراعی، اســتفاده حداکثری از اراضی لم یزرع 
موجود در درون محدوده، نوسازی و بازسازی مناطق 
متروک و فرسوده و احیا و باززنده سازی بافت فرسوده 
باشــد. این دو مفهوم با اهمیت اگر در توسعه شهرها 
مدنظر قرار نگیرد، رشــد شهرها لاجرم به گسترش 
حاشیه نشینی خواهد انجامید. با توجه به پژوهش های 
پیشین صورت گرفته، شهر همدان دارای ظرفیت های 
کالبدی نسبتاً گســترده درون محدوده بوده، ضمن 
آنکه توازن در ارکان مختلف توســعه در شهر همدان 
محل تردید جدی اســت؛ بنابراین یکی از مهم ترین 
مســائل در راســتای پیامدهای منفی پراکنده رویی 
شــهر، رشد حاشیه نشینی خواهد بود و طرح جامعی 
کــه علی الاصول باید با هدف کاهــش پراکنده رویی 
شکل بگیرد، خود عامل اصلی ایجاد پراکندگی شهری 

خواهد شد.
2- الحاق شهرها و روستاهای پیرامون محدوده 
به شهر، اگر مبنای کارشناسی دقیق نداشته باشند، 
باعث مخدوش شــدن هویت این ســکونتگاه ها و 
تبدیل این مناطق به حاشــیه شــهر خواهند شد؛ 
ضمن آنکــه موجب از بین رفتــن اراضی مرغوب 
کشــاورزی نیز می شوند. مســتحضرید کشاورزی 
شــهر همدان از گذشــته به عنوان موتــور اصلی 
محرک اقتصاد شــهر وجود داشــته، اما از دو دهه 
پیش اراضی کشــاورزی به نصف کاهش پیدا کرده 
و با توســعه های پیش بینی شده این روند همچنان 
ادامه خواهد داشت، ضمن آنکه شرکت مهندسین 
مشاور محترم شهر همدان را به عنوان شهر خدماتی 
در طرح جامع اطلاق کرده، بدیهی اســت به دلیل 
مســائل پایداری و امنیت غذایی یکــی از اهداف 
اصلی برنامه ریزان شــهری حفــظ اراضی مرغوب 
کشــاورزی و باغات ارزشــمند هســتند که ظاهراً 

نادیده گرفته شده اند.
3- حضور شــهروندان در عرصه تصمیم گیری و 
نزدیکی و هماهنگی آنان با مسئولان و متخصصان، 
در دســتیابی هرچــه ســریع تر به خواســته ها و 
نیازهایشــان از طریق فرآیند شهرسازی مشارکتی 
میسر می شود. بدیهی است عدم مشارکت مردم در 
برنامه ریزی شــهری و عدم توجه به نظرات ایشان، 
به عدم تحقق اهــداف بلندمدت طرح جامع منجر 

خواهد شد. متأسفانه نه تنها مشارکت مردم در این 
طرح ها وجود نداشــته، بلکه تصمیمات اصلی طرح 
جامع شــهری به صورت خلق الســاعه با فشارهای 
گســترده سیاســی درحال انجام اســت، به طوری 
که یک روز تصمیم آن اســت که شــهر از یک سو 
گســترش یابد و بعد از جلســه چند مدیر تصمیم 
گرفته می شود شــهر از سمت وسوی دیگری رشد 
کند. این مســائل احتمال وجود رانت اطلاعاتی و 
فســاد برخی افراد مطلع از طرح را در ذهن متبادر 
می کند که نیاز اســت نهادهای نظارتی جداً به این 

موارد ورود کنند.
4- جمعیت و سرانه های جمعیتی و پیش بینی 
جمعیت افق طرح، مسئله ای بسیار مهم در تدوین 
طرح جامع شــهری اســت. مســئله ای که به نظر 
نمی رســد دقت لازم روی آن صورت گرفته باشد؛ 
جمعیت شــهر همدان براســاس آمار رسمی مرکز 
آمــار ایران به عنوان تنها مرجع رســمی این حوزه 
554 هزار و 406 نفر در ســال 1395 اســت. نگاه 
تک بعدی و ساده انگارانه به مسئله سرانه جمعیتی 
در شهرسازی یکی از ایرادات عمده در طرح مذکور 
بوده؛ به طوری که مدیران تصور می کنند با تقسیم 
مساحت محدوده بر جمعیت و مقایسه آن با سرانه 
شاخص شهرهای دیگر، به همین راحتی می توان به 
لزوم رشد شهر یا عدم رشد آن پی برد. مستحضرید 
همین نگاه های تک بعدی و غیر اصولی به مســائل 
ازجمله علت های اصلی حاشیه نشین شدن بیش از 
30 درصد جمعیت کشــور شده است، درحالی  که 
توجه به ماهیت پیچیده و پویایی شهر و تأثیر انواع 
متغیرها بر یکدیگر در شهرسازی از ضروریات است.
5- تعدیــل قیمت مســکن یکــی از توجیهات 
رشــد بدون اصول شهر توسط مســئولین قلمداد 
شده است. کاهش قیمت مســکن نیازمند تعدیل 
مؤلفه های بنیادین رشــد قیمت مســکن بوده و تا 
زمانی که مســائل پایه ای در زمینه قیمت مسکن 
حل نشود، انتظار حل این مشکل کمی غیر منطقی 
به نظر می رســد. ضمن آنکه تعدیل قیمت مسکن 
با تصمیم سازی همه جانبه اقتصادی، فنی، سیاسی، 
اجتماعی و البته کالبدی محقق خواهد شــد و نه 
صرفاً با هزینه از کالبد شــهرها که در این صورت 
اثرات جبران ناپذیری به ساختار فضایی شهرها وارد 

خواهد کرد. البتــه این موضوع چندبار هم قبلًا در 
سیاســت های مختلف تجربه شــده و اثرات بسیار 
کوتاه مدت و مقطعی در قیمت مســکن ایجاد، اما 

ساختار فضایی شهرها را دچار مشکل کرده است.
مــوارد فوق صرفــاً برخی از نگاه هــای کلی در 
فرآیند تهیه طرح جامع شــهر همــدان بوده و در 
جزئیات طرح موارد متعددی از مســائل غیر فنی 
و علمی و تصمیمات بــدون مطالعات علمی دقیق 
وجــود دارد که در زمان دیگری مــورد بحث قرار 
خواهد گرفت. مجدداً از جنابعالی درخواست داریم 
با ارائه سیاســت های کارشناســی و علمی، فرآیند 
تهیه و تصویب طرح جامع شهر همدان را به مسیر 

منطقی خود برگردانید.
     توفیق روزافــزون جناب عالی را از 

خداوند بزرگ خواستاریم.
جمعی از متخصصان و کارشناسان شهرسازی

1. کیانــوش ذاکرحقیقــی، دکتــری تخصصی 
شهرسازی، دانشیار و عضو هیئت علمی دانشگاه

2. محمــد رحمانی، دکتری تخصصی جغرافیا و 
برنامه ریزی شهری، اســتادیار و عضو هیئت علمی 

دانشگاه
3. سیدمحمدرضا خسروی، دکتری برنامه ریزی 

شهری، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه
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شهرسازی، استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه
5. بهناز بابایی مراد، دکتری تخصصی شهرسازی، 

استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه
6. داریوش اردلان، دکتری تخصصی شهرسازی 

و عضو هیئت علمی دانشگاه
7. مهــران گومه، دانشــجوی دکتری تخصصی 

شهرسازی و عضو هیئت علمی دانشگاه
8. عباس فخرایی، دانشــجوی دکتری تخصصی 

شهرسازی و عضو هیئت علمی دانشگاه
9. محمد ستوده فر، دکتری تخصصی شهرسازی 

و پژوهشگر برنامه ریزی شهری و پدافند غیرعامل
10. ســیدمحمدجواد حســینی مرصع، دکتری 
تخصصی شهرسازی و پژوهشگر برنامه ریزی شهری 

و مسکن
11. هما حبیبیان، دکتری تخصصی شهرسازی 

و پژوهشگر برنامه ریزی و طراحی شهری

12. ســحر اســماعیل پور همدانــی، دکتــری 
تخصصی شهرسازی و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
13. نوید پاکنژاد، دکتری تخصصی شهرسازی، 

مدرس دانشگاه و پژوهشگر تاب آوری شهری
14. ســعید حاجی بابایــی، دکتــری تخصصی 

شهرسازی و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
15. سمیرا سمواتی، دانشجوی دکتری تخصصی 

شهرسازی و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
16. امین لطیفی، دانشــجوی دکتری تخصصی 

شهرسازی و پژوهشگر طراحی شهری
دکتری  دانشــجوی  رباطی،  محمدبشــیر   .17
تخصصی شهرسازی و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
18. یوسف نصیری، دانشجوی دکتری تخصصی 

شهرسازی و پژوهشگر بازآفرینی شهری
19. مجتبی خانیان، کارشناس ارشد برنامه ریزی 
شهری و پژوهشگر بهســازی، نوسازی و بازآفرینی 

شهری
20. ســیداحمد حســینی، کارشــناس ارشد 
برنامه ریزی شهری و پژوهشگر برنامه ریزی مسکن

21. سعید ســلیمانی، کارشناس ارشد طراحی 
شهری و پژوهشگر شهرسازی

22. سیدرضا موسوی، کارشناس ارشد جغرافیا 
و برنامه ریزی شهری و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
23. محسن قربانخانی، کارشناس ارشد طراحی 

شهری و پژوهشگر برنامه ریزی و طراحی شهری
24. امیر رحمانی، کارشــناس ارشد برنامه ریزی 

شهری و پژوهشگر برنامه ریزی و طراحی شهری
25. جلال حقیقی، کارشناس ارشد برنامه ریزی 
شــهری و پژوهشگر عدالت اجتماعی و برنامه ریزی 

شهری
ارشــد  ثابتیان، کارشــناس  26. محمدجــواد 

برنامه ریزی شهری و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
ارشــد  کارشــناس  گروســیان،  حامــد   .27

برنامه ریزی شهری و پژوهشگر بازآفرینی شهری
28. مقداد کهوند، کارشــناس ارشد برنامه ریزی 

شهری و پژوهشگر برنامه ریزی شهری
29. ســجاد اجاقی، کارشناس ارشد برنامه ریزی 

شهری و پژوهشگر پدافند غیر عامل
30. علیرضا زرگر، کارشناس برنامه ریزی شهری 

و پژوهشگر برنامه ریزی شهری«


